

しずおか信用金庫の平成 19 年度地域密着型金融の取組み実績について

しずおか信用金庫は、「好満足度信金」の実現を目指した取組みを実践していくことで地域密着型金融推進の取組み、並びに地域経済の活性化に繋げてまいりました。ここで、平成 19 年度における取組み実績をお知らせいたします。

1. 地域密着型金融の具体的取組み計画、並びに実績について

(1) ライフサイクルに応じた取引先企業の支援強化

しずおか信用金庫は、お客様のライフサイクル（創業・新事業支援、経営改善支援、事業再生、事業承継）に応じたきめ細かい支援、また実施に向けた態勢を強化してまいりました。

< 具体的取組み >	< 実績 >
創業・新事業支援機能等の強化	
中小企業新事業活動促進法の認定・承認の支援	19 件
行政等からの研究開発・販路開拓等の公的補助金申請の支援	3 先 5 件
お客様の経営相談に関する支援	613 件
経営改善・事業再生に関する取組み支援	
経営改善計画書の策定支援	計画書等策定支援ソフトを導入、態勢を整備
お客様の経営改善・事業再生に関する取組み支援	118 件
経営相談機能の強化	
M & A に関する支援	1 件
外部機関との連携強化	
中小企業再生支援協議会の活用 事業再生ファンドの活用	3 件活用
(財)しずおか産業創造機構等の専門家派遣制度の活用 税理士・中小企業診断士等専門家との連携	15 件

(2) 事業価値を見極める融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の徹底

しずおか信用金庫は、お客様の財務情報のみならず、将来性や成長性、技術力等、様々な側面からお客様の事業価値を見極め、「目利き機能」を向上させる取組みを強化してまいりました。

< 具体的取組み >	< 実績 >
目利き機能向上に向けた取組み	
目利き能力向上に向けた研修の実施	外部等派遣研修 24 回 業務研修 7 回 土曜講座 12 回
保証協会付融資の推進	
保証協会付融資の推進、県・市等制度融資の推進	純増額 4,842 百万円
A B L 保証等の推進	5 件 490 百万円

(3) 地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

しずおか信用金庫は、金融機能の提供に加え、地域社会との共存共栄を目指し、地域に向けて積極的な役割を果たしながら、文化・福祉面、環境面等積極的に地域の面的活性化へと取組んでまいりました。

< 具体的取組み >	< 実績 >
地域の面的活性化への取組み	
ビジネスマッチング会の開催	19 年 10 月 17 日開催
ビジネスマッチングへの支援	商談成立件数 214 件
しずおか「夢」デザインコンテストの開催	応募作品 2,775 点
しずおか特産品解体新書の発刊（静岡市内小学校へ寄贈）	約 8,000 冊を寄贈
地域経済への情報提供機能の強化	
取引先（経営者・社長夫人・従業員等）等へのセミナーの実施	10 回、延べ 365 名参加
地域を担う若い世代や高齢者等への金融知識の普及活動	静岡市、富士市の専門学校にて「開業に向けて」セミナー開催

2. 具体的な数値目標について

平成 19 年度(19 年 4 月 1 日～20 年 3 月 31 日)に取り組んだ推進計画の目標と実績は以下の通りです。

項目	目標	実績
創業・新事業支援に関する取組み件数	16 件	22 件・841 百万円
経営革新承認件数	20 件	19 件
経営相談・支援に関する顧客との面談による相談件数	500 件	613 件
経営改善・事業再生に関する顧客との面談件数	1,200 件	1,751 件
経営改善支援取組み対象先数とそのランクアップ先数	112 先・12 先	118 先・18 先

以上

経営改善支援の取組み実績

【19年4月～20年3月】

(単位:先数)

(単位:%)

	期初 債務者数 A	うち 経営改善支 援取組み先 数	(単位:先数)			経営改善 支援取組 み率 / A	ランクアッ プ率 /	再生計画 策定率 /
			のうち期 末に債務者 区分がラン クアップした 先数	のうち期 末に債務者 区分が変化 しなかった先 数	のうち再 生計画を策 定した先数			
正常先	6,904	2		0	0	0.0%		0.0%
要 注 意 先								
うちその他 要注意先	603	88	13	72	7	14.6%	14.8%	8.0%
うち 要管理先	25	5	2	1	0	20.0%	40.0%	0.0%
破綻懸念先	116	23	3	16	6	19.8%	13.0%	26.1%
実質破綻先	32	0	0	0	0	0.0%	-	-
破綻先	21	0	0	0	0	0.0%	-	-
小計 (～の計)	797	116	18	89	13	14.6%	15.5%	11.2%
合計	7,701	118	18	89	13	1.5%	15.3%	11.0%